COLLEGIVM ANTVERPIENSE.

ANTVERPIAE duodeuiginti. In ea re maxime se exercuerunt nostri, vt errantibus monstrarent viam, quæ sola ducit ad salutem: id eo difficilius, quod iam ab vrbe dedita, pacti in ea rem fœderis tẽpus exierat. et aliqui rectum iter ingressi: in his adolescens nobilis parenti, vxor coniugi, duces fuere: alter attulit secum libros, originem erroris, qui & in ignem coniecti. Multa eiusdem generis prætermitto. Quin, et vrbe etiam, quantum licuit per latrocinia, nostrorum industria egressa, multis salutis

luti fuit: multi, illorum admonitu, facta tecta habuerunt præcepta Catholicæ religionis. adolescens quidam, ne offenderet apud patrem aberrantem a regula, & præscriptione fidei, opus faciebat diebus festis, & a re diuina abstinere: sed a nostris edoctus crimen exhorruit: quin, et maluit perpeti verbera, quam Deo non parere: illud affirmans, vitam sibi potius, & sanguinem, quam diuinorum præceptorum obseruantiam de futuram. qua eius constantia familiares permoti, detestati errorem suum, sacros dies religiosius exegerunt. conciones, quæ haberi solent Decembri mense, & Veris maiore parte, domi, forisque frequentissimæ fuere. De supplicatione sacre hebdomadæ extremæ satis est illud dicere, fuisse splendidissimam, & similem anni superioris. Sodalitas Dei matris excitata plurimum consociatione Romana. Templo multiplex, & diues accessit ornatus.

TRAIECTENSE COLLEGIVM.

TRAIECTI octodecim. Eorum sedulitatem testatur primû præsidiariorû militum modestia, quam exteri mirantur: deinde vicinarum vrbium æmulatio, quæ Catechismi fructu excitæ nostros expetunt, & instruendos rudes (vt nuper fecerunt in Iudæa adolescentula) mittunt. In pagis vrbi adiacentibus præstitum, vt rediret vsus, qui pæne exoleuerat, sacramen

ti Confirmationis, templaque iniuria temporum profanata restitueretur. Germanis agris, qui e castris regijs in nosocomia huius vrbis deportati fuerunt, ita prospectum est, vt non corpori sua deesset, non animo medicina: quam caritatem admirati Hispani, dum nostros de sacra æde extruenda sollicitos vident, vltro stipendiorum partem, renitentibus licet, pollicentur: eosque imitati ciues, liberales se hactenus in ædificatione cœpta præbuere. Primum lapidem, serenissimorum Leodiensis, & Parmensis voluntate, (hæc enim vrbs Catholico regi, & Leodiensi Principi ex æquo paret) delecti primarij duo, sueta carimonia poluerunt. Qui sunt e Sodalitio Deiparæ, sub multam noctem redempto orbi dicatam, nouo exemplo, flagellis se ceciderunt, adiungētibus se Hispanis plerisque, ad voluntariam sanguinis profusionem attonita ciuitate. nec vero suis partibus defuere sodales, qui e Scholasticis coaluerūt, siue infundendis precibus, siue in procuranda salute aliquorum. Ceterum missi nostri Aquisgranum, Masecam, & Ruremundam: nomina oppidorum. Masecæ tres hæresim dedocti: confirmati vacillantes: pax duas inter familias constituta: ludi magister Catholicus subrogatus, hæretico expulso: ceteris etiam in locis æque utiles, vt eorum discessum morari cuperent tempestate lacrimarum.